UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Opera Mystica V. Ac Mystici Doctoris F. Ioannis A Crvce
Primi Religiosi Discalceati Ordinis B. V. M. De Monte
Carmelo Et Seraphicæ Virginis Theresiæ fidelissimi
coadiutoris**

Juan <de la Cruz>

Coloniæ Agrippinæ, 1639

Cantvs Trigesimvsseptimvs.

urn:nbn:de:hbz:466:1-37873

bores intraret ; nec non per omne illud, quod ad hoc consequendum, medium esse posset, quantumvis difficile , ac molestem. itaque etiam in hoc versu subintelligitur densitas laborum ac tribulationum, quam etiam anima ingredi desiderat, quando ait :

Penetremus interius densitatem.

Nemo potest intrare in densitatem operum nisi intraret densitatem laborum.

Ecc 6.8.

Laborum videlicet & pressurarum, eo quod sicut medium ad intrandum densitatem iucundam sapientiae Dei : nam actior cum laboribus pugna , puriorum intelligentiam adducit , atque adeo purior et sublimiorumque fruitionem; quia a radice interiori procedit. Idcirco communis & vulgari patiendi modo minimè contenta, ait: *Ingridiamur interius densitatem.* Hinc S. Iob hoc genus patiendi desiderans dicit: *Quis dñe ut veniat petitio mea, & quod exceptio, tribuat mihi Deus, & qui cœpit, ipse me*

conterat ; soluat manum suam & succidat me, & hec mihi sit consolatio , vt affligens medolam non parcat. O utinam tandem homines agnolcerent, esse omnino impossibile pertinere ad densitatem sapientiae & diuinorum Dei , nisi intendo prius densitatem laborum, multipliciter patiendo, ita via anima, ea in re solamen ac desiderium suum reponat ! Utinam insuper cognoscerent, quemadmodum anima , quæ serio concupiscit sapientiam , verè prius operi intrare densitatem crucis, quæ est viavice, per quam pauci ingrediantur ! commune siquidem est omnibus , optare ingredi densitatem sapientiae, diuinarum & deliciarum Dei ; at verò desiderium intrandi densitatem laborum & dolorum propriorum Dei filium , paucorum est: sicut multivellent esse in termino viae, non confederari nere intermedio , quod ad terminum ducit.

CANTVS TRIGESIMVS.

SEPTIMVS.

CANCION XXXVII.

SENSVS.

I, luego alas subidas
Cauernas de la piedra nos iremos
Que estan bien escondidas
Y alli nos entraremos
I el mosto de granadas gustaremos.

Et mox ad sublimes
Petricauernas simul ibimus,
Quæ bene sunt recondite
Et illuc intrabimus,
Et granatorum mustum degustabimus.

DECLARATIO.

VNA ex rationibus, quæ præ cæteris mouet animam , vt ingredi cupiat hanc densitatem sapientiae & iudiciorum Dei , intimeque penetrare spissitudinem laborum, vt diximus, ea est: vt intellectum suum vniuersum possit, & alta incarnationi verbis mysticis intelligere tanquam sublimiorem, sibique sapidiorum sapientiam : ad cuius sublimem

mem notitiam non peruenitur, nisi post ingressum in prædictâ densitatem sapientiæ & experientiæ laborum. Ait itaque Sponsa in hoc cantu, quod post intimum ingressum in hanc sapientiam & labores, ad Dei & hominis alta mysteria intelligenda procedent, quæ sublimiori sapientiâ reforrta, & in Deo magis suar recondita: ait præterea illuc se ingressuros, animâ sele illis immergente atque infundente, fruentur etiam & gustabunt ipsa vna cum Sponsa suauitatem ex illorum notitia & cognitione manantem: fruentur quoque & gustabunt virtutes & attributa Dei, quæ medijs hisce mysterijs in Deo innotescunt, nempe iustitia, misericordia, sapientia &c.

*Et mox ad sublimes
Petra cavernas simul ibimus.*

Petra, de qua hic loquitur est Christus, ut D. Paulus ait ad Corinthios: *Petra au-
merat Christus.* Cavernæ sublimes sunt celæ, alta, profundaque mysteria in Dei sapientiâ, quæ est in Christo, propter visionem hypostaticam humanæ naturæ cum verbo diuino: tum etiam analogia intercedens inter unionem hominum in Deo, & hanc hypostaticam unionem: nec non in conuenientijs iustitiae & misericordie Dei, quæ ibi reperiuntur super salutem humani genitæ in manifestatione iudiciorum ipsius: quæ quod tam alta sunt, tamque profunda, satis congruè cavernæ nuncupantur. Alta quidem propter celitudinem mysteriorum; cavernæ vero propter profunditatem sapientiæ, quemadmodum enim cavernæ sunt profunda, & habent plures sinus, ita quodlibet mysterium humanitatis Christi profundissimum est in sapientia, habetque plurimos sinus iudiciorum suorum occulitorū, prædestinationis ac præscientiæ erga filios hominum, propterea statim subdit:

Quæ bene sunt recondita,

Vñq; adeo, vt licet plura mysteria & mirabilia Doctores sancti detexerint, & animæ deuotæ in huiusmodi vitæ statu cognouerint, adhuc tam illis potior parse-

nuntiâda, imo & intelligenda restat: quare profundè fodendus est in Christo, qui est instar fodinar abundantis, plurimos thesaurorum sinus habetis, vbi quantumvis altè quis fodiat, non inuenitur finis, neque terminus eorum, imo in quolibet sinu nouæ venæ nouarum diuiciarum hinc & illinc reperiuntur. Propterea enim Diu. Paulus de eodem Christo ait: *In quo sunt omnes thesauri sapientia & scientia Dei ab-
scinditi.* Quos thesauros ingredi nequit anima, nec ad illos pertingere valet, nisi prius transeat (sicut diximus) & ingrediatur densitatem laborum, interius exteriusque patiendo: & plurima à Deo beneficia intelleculalia & sensibilia recipiendo, & nisi diuurna spiritualis exercitatio præcesserit. Hæc quippe omnia inferiora sunt & dispositiones ad sublimes cavernæ cognitionis mysteriorum Christi; quæ est altissima sapientia, quæ in hac vita obtineri potest. Hinc Moysi petenti vt ostenderet sibi gloriam suâ respondit: *Exo. 33. 22.*

l ii noti-

notitiae illorum, in sinu Dilecti sui delitescendo. Ad ista foramina illam initiat in Canticis dicens: *Surge amica mea, speciosa mea, & veni, columba mea, in foraminibus petra, in cauerna maceria:* quæ foramina sunt cauernæ, de quibus agimus, & de quibus ait hoc loco Sponsa:

Et illuc intrabimus.

Illuc, videlicet notitias illas diuinorum mysteriorum ingrediemur, neque dicit intrabo sola, sed intrabimus, Dilectus, scilicet & ipsa ad significandum, non eam dunitaxat hoc opus efficere, sed sponsum cū ipsa. Præterea quia in hoc statu matrimonij spiritualis, de quo loquimur, Deus & anima ad inuicem sunt uniti; idecirco nullum Anima facit opus sola sine Deo: Porro id, quod ait: *illuc intrabimus: tantumdem est, ac si dicatur, ibi transformabimur ad iniucem in transformatione nouarum notitiarum, actuum & communicationum amoris.* Nam etiam si anima, cum ista dicit, sit transformata, ratione prædicti status, hoc tamen non obstat, quin possit in hoc statu habere nouas illustrationes & transformationes nouarum notitiarum, lucisq; diuinæ: imo frequentissime sunt illustrationes nouarum mysteriorum, quas Deus animæ communicat, in perpeti communicatione facta inter ipsum & animam, imo in seipso idem ei communicat: ipsa vero qualis deinde illum ingreditur secundum notitiam illorum mysteriorum, qua in illo cognoscitur atque in noua illa cognitione, arctissimo ac sublimissimo modo eum amat, sese in illum transformans, secundum nouas illas notitias, sapor etiam & delectatio; quam tunc denuo percipi, est omnino ineffabilis, de qua loquens in fabie eto versiculo ait:

Et granatorum mustum

degustabimus.

Granata significant diuina Christi mysteria & altae Dei iudicia, tum etiam virtutes & attributa, quæ ex horum mysteriorum notitia cognoscuntur esse in Deo. Quemadmodum enim granata habent plurima exigua grana, orta & innixa in sphærico illo sinu, ita quilibet virtus, & attributum, mysterium & iudicium Dei, continet in se maximam multitudinem granorum, effectuum & ordinationum Dei admirabilium, quæ continentur sustentantur in illo sphærico seu circulai sinu virtutis & mysterij ad illos effectus pertinētis. Confulto autem hic notamus figuram circularem sive sphæricam granati: nam vnumquodque granatum hoc loco denotat vnicam virtutem & attributum Dei, quod attributum seu virtus Dei, est ipse Deus, qui per figuram circularem sive sphæricā exprimitur, eo quod careat principio & fine. Mustum autem horum granatorum, quod simul gustatoris ait, est fruitio, quam anima recipit (in quantum in praesentis vita statu est possibile) ex notitia & cognitione illorum, nec non diuini amoris voluptas, quaminec prælibat. Et sicut ex multis granatorum granis vnicum dunitaxat mustum profuit: ita ex his omnibus Dei mirabilibus & magnilibus cognitis, oritur accreditatio in ipsam animam vnicam fruitio & delectatio amoris, quem ipsa summa voluntatis teneritudine protinus offert Deo. Hoc illa in canticis premisit Sponso, si ad has eminentes notitias degustandas introduceretur ab illo, dicens: *ibime decubito, & daboribi poculum ex vino coquito, & myrrarum granatorum meorum: sua, dixi, licet Dei sint, eò quod ipse illa donauerit, sed anima tanquam rem propria mea reddonat ipsi Deo: quod indicare voluit,*

cum

cum ait: Et granatorum mustum degustabimus. Dum enim Sponsus illud gustat, anima gustandum praebet, & dum a-

nima illud libat, sponso vicissim gustandum exhibet, & sic gustus est utrique communis.

CANTVS TRIGESIMVS OCTAVVS.

CANCIÓN XXXVIII.

Alli me monstrarias
Aquello, que mi alma pretendia
Tluegō medarias
Alli tu vida mia
Aquello que me diste el otro dia.

SENSVS

Illic mihi monstrares
Id quod anima mea ambiebat,
Et statim mihi donares
Ibidem tu, o mea vita,
Id quod dederas altera die.

DECLARATIO.

Scopus animæ cupionis ingredi p̄fatas caernas erat perfecēte pertingere ad il-
lud quod semper ambiuerat (saltē in quantum hūus vītæ status id paritur) in-
tegrum, videlicet perfecētumque amorem, qui in tali communicatione confertur. In-
tendebat insuper perfecēte consequi, quoad spirituale, rectitudinem ac munditiam
status iustitiae originalis. Itaque duo afferit in hoc cantu: Primum est quod ibi, nimi-
rum in transformatione illa notitiarum ostenderet id, quod anima in cunctis actibus
& intentionibus suis ambiebat: quod est, eam edocere perfecēte diligere Sponsum
suum, sicut illi scipsum amat, vñā cum ceteris quæ in sequenti cantu dilucidat. Se-
cundum est, quod ibi etiam conferret munditiam ac puritatem, quam ei contulerat,
in Protoparentibus in statu iustitiae originalis, vel quam ei donat in die quo bapti-
zatur, sic eam prorsus emundando à cunctis imperfectionibus ac tenebris, quem-
admodum tunc mundata fuit.

*Illic mihi monstrares
Id quod anima mea ambie-
bat.*

Ambitio ista, est æqualitas sive vno a-
moris. Amans enim nequit esse conten-
tus, nisi percipiatur se tantum amare, quan-
tum amatur. Iam vero cum anima videat
veritatem atque immensitatem amoris,
quo diligitur a Deo, vellet etiam ipsa (si
posset) non minus alto, ac perfecto modo
cum diligere, atq; in hunc finem optat a-

læqualem transformationem. Non n. po-
test anima peruenire ad hanc æqualitatē,
& integritatē amoris, nisi per omnimo-
dam transformationem voluntatis suæ
cum diuinis in quā transformatione ita ad
inuicem copulantur voluntates, vt ē du-
bus vna resūltet, eo sensu quo loquitur
Apostol. *Vnde, ego, iam non ego, riuit vero
in me Christus.* Itaq; in hoc sensu intercedit
æqualitas amoris: quia voluntas animæ
in Dei voluntatem conuersa, iam tota
est voluntas Dei: non enim perijt volūtas

Gal. 1.10.

III 2 animæ